CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°... DE 2021

                          (DA. SRA. EDNA HENRIQUE PSDB/PB)

Requer a inclusão na Ordem do Dia do

Projeto de Lei nº. 2997/2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Requeiro a V.

Exa., nos termos do artigo 114, inciso XIV, do Regimento

Interno, a inclusão na Ordem do Dia do PL 2997/2020, que

“modifica a Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986, estipulando

a jornada semanal para 30 horas semanais e cria o piso

salarial nacional do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e

Auxiliar de Enfermagem e parteiras”.

O atual cenário da saúde pública no Brasil, bem

como, os desdobramentos e esforços louváveis dos

profissionais de saúde para minimizar os impactos da

pandemia, demonstram a urgência almejada dessa classe por

reconhecimento profissional no tocante ao piso salarial.

Ademais, 12 de maio é o dia do enfermeiro. É imperioso que

esse legislativo aprove essa proposição com urgência, em

agradecimento a essa trabalhadores que se dedicam e se

arriscam todos os dias pela saúde pública do nosso país.

Sala das Sessões,       de 2021.

Edna Henrique
Deputada Federal -MPSDB/PB

*C
D2

10
36

59
00

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Edna Henrique
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210365900400

RE
Q

 n
.8

98
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
1

10
:1

8
- M

es
a